Al

Alimentos Carnicos de Panama, S.A.

[ ]
‘ a I I c a p Sa Via Domingo Diaz A. (Carretera Tocumen)

Frente a Urb. San Antonio
Apartado 0819-05525 Dorado, Panama

Tel: 290-9150 | www.blueribb@alicapsa.com.pa

Panama, 3 de mayo de 2022

SEPYBLICA DE ml
Ingeniero )
Milciades Concepcion gmm-mgmo DE
Ministro del Ministerio de Ambiente EVALUACION DE ESTUDIO
E. S. D. DE IMPACTO AMBIENTAL
RECIBIDO
vor_Laigieg (huag
Respetado Ingeniero Concepcion: Focha: . 20 /é /1529

' Hora: _2.° J-IIM

Sirva la presente para saludarle y desearle éxito en sus funciones diarias; me dirijo
a Usted con la finalidad de hacerle entrega de una modificacién al proyecto
“‘Planta de Tratamiento de Aguas Residuales para la Empresa
[...]
1600°0 = (qvu/Boni) SyND :sepinseg sendy 9p oum elody OINZIWVINVS ‘WY  a093d  opeweng
040°0 = () epsgnL 1 9p peprsoliny 69 BiusLO YWYNYd ‘ZVia NVAF 298007
004 = (Pdd8) QYD :9(av0g endy 8p oueur) OLNtU0Y SOIINNY9 §019N00Nd ‘0120k0g

I ='0pd #assmre = Byed 10d oppewog

OIMVLINYS OQVTIIHVINYITY 30 0INITVD

1B01UQI}03]d RLIOWSIA

‘sajenpisay senby ap ojuajwe)el] ap ejue|d €] ap ©IIUOIO9|O A BIINeIpIY BLIOWS| " | OXauy

‘Il eL0Ba)RD — [ejUBIqUIY 0)dRdUL] 8P OJPNIST [B UQIOEILIPON



155
Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Memoria hidraulica de la PTAR.

ALIMENTOS CARNICOS
PANAMA, S.A.

PLANTA DE TRATAMIENTO
“BLUE RIBOON”

MEMORIA HIDRAULICA
AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES A LA RED DE
SANEAMIENTO DE PANAMA

Preparado por:
Peggy Guere, PE-9-1849, ID: 2009-006-021
Ramiro Rosas 4-104-1778, ID: 78-006-104

peguere1127@gmail.com

Mayo, 2022



Modificacion al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria I.

Alimentos Carnicos Panam3, SA. Memoria de Claculo de Interconexién a la Red de Saneamiento
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

“Memoria Hidraulica, Interconexiéon de la tuberia de Aguas
Residuales Insdustriales de la Planta de Tratamiento “Blue Ribbon” a
la Red de Saneamiento de Panama ”

Productos Camicos de Panam3, S.A.
Peggy Giere/ Ingeniero Civil

Elaborado por: Peggy Giiere
Revisado por: Ramiro Rosas

Mayo, 2022.



Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Alimentos Carnicos Panamd, S.A. Memoria de Claculo de Interconexién a la Red de Saneamiento
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

CONTENIDO

PROPOSITO ... 4
1. DESCRIPCION DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES “BLUE
REBBONY cuccincasiuissssiinusiisiissmtsmescaia oy b s st e s s b e ceneem ees et ome et mm e sttt et s s ee s 5
1.1 Ubicacién Regional ........................ seeseessssmem T 5
1.2 Caracteristicas de la Planta de Tratamiento “Blue Rebbon” ... 6
2. CRITERIOS DE DISENO 9
2.1 Revision de la informacion.... . .
2.2 Criterios de disefio B e 9
3. VERIFICACION HIDRAULICA D€ 12 tUDEFTa.c.. oo . 10
4. CONCLUCIONES ... .11
5. RECOMENDACIONES .12
6. REPORTE FOTOGRAFICO . 13
7. ANEXOS 14

8. REFERENCIAS . 15

157



Modificacion al Estudio de Impacto Ambiental - Categoria I.

Alimentos Carnicos Panamd, S.A. Memworia de Claculo de Interconexién a la Red de Saneamiento
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

PROPOSITO

Este informe, tiene la finalidad de definir la interconexién de la tuberia de 8 pulgadas a la cdmara de
inspeccién de la red de saneamiento CIS-IDX022-1. Estd conduccion, transporta Aguas Residuales
Industriales que salen de la Planta de Tratamiento “Blue Rebbon”.

Este andlisis se realizaré siguiendo los requerimientos de las Normas; Revisién de Planos del Ministerio
de Obras Publica (MOP) y para el disefio de drenaje pluvial el Manual de Requisitos para la Revision de
Planos, tercera edicién, Republica de Panama.

El cliente Productos Carnicos de Panamd, S.A, ha iniciado el trémite para la aprobacion de planos de
construccién de la linea de interconexidn, al sistema de saneamiento de Panamé en cumplimiento con
las normativas DGNTI-COPANIT 39-2000y la resolucién 067 del 12 de abril del 2021.

/168



/69

Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Alimentos Céarnicos Panama, S.A.
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

Memoria de Claculo de Interconexi6n a la Red de Saneamiento

1. DESCRIPCION DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
INDUSTRIALES “BLUE RIBBON”

1.1 Ubicacién Regional

La Planta de Tratamiento “Blue Ribbon”, se encuentra ubicada en el corregimiento de Juan Diaz, via
Domingo Dias Tocumen, frente a la Urbanizacién San Antonio, en el distrito de Panama, provincia de
Panama. Se trata de una planta de Aguas Residuales Industriales (PTARI) que efectua un
pretratamiento de las aguas provenientes de la planta y que entrega a la red de saneamiento de la
Repablica de Panama.

Figura N° 1 - Mapa regional del proyecto
".. / ."_,"‘ -'._

7

Las estructuras principales de la Planta de Tratamiento y el sistema de Saneamiento de Panama, se
localizan entre [as siguientes coordenadas:

Cuadro N° 1- Ubicacién de las estructuras de la Planta de Tratamiento

Coordenadas WGS-84 Coordenadas NAD 27
Estructura
Este Norte Este Norte
Salida de Ia Planta de Tratamiento 671409.14 1000846.93 671390.91 1000640.32
Camara de Inspeccién CI-1 671410.07 | 1000845.15 671391.72 1000638.54
Camara de Inspeccién CIS-JDX022-1 | 671361.78 1000839.77 671343.61 1000633.16




Modificacion al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il

Alimentos Carnicos Panamj, S.A. Memoria de Claculo de Interconexion a la Red de Saneamiento
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

1.2 Caracteristicas de la Planta de Tratamiento “Blue Ribbon”

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Industriales (STAR) “Blue Ribbom” ha sido disefiada
para un caudal promedio de 2.78 I/s. Las aguas residuales provienen de la industria alimenticia de
diferentes areas de produccién.

El Tratamiento de las Aguas Residuales (STAR), se realizard por medio de un sistema primario
fisicoquimico seguido por un sistema de tratamiento de tipo biolégico combinado (anaerobio +

aerobio), basado en un reactor anaerobico UASB y aerébico de filtro percolador.

En la Figura N°2, se muestra el esquema de interconexién de las estructuras:

El rio Juan Diaz y una quebrada son afluentes que se encuentran préximos a la Planta de Tratamiento.

A continuacién una breve descripcion de las estructuras principales de la Planta de Tratamiento de
Aguas Residuales Industriales:

Tratamiento Preliminar
Comprede una canasta de retencion de sélidos, trampa de grasa y tanque de Igualacién.

Canasta de retension: es de malla fina de limpieza manual que retiene los solidos suspendidos los
cuales se retiraran periddicamente por el operador de la STAR.

Trampa de grasa: es de 0.85 m de ancho, 2.35 m de largo y 1m de altura util. Tiene una capacidad de
2 m3, para un tiempo de retencién de 14,4 minutos.

/0



Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Alimentos Carnicos Panamd, S.A. Memoria de Claculo de Interconexién a la Red de Saneamiento
Planta de Tratamiento “Blue Riboon*

Tanque de igualacién y homogenizacién: es de 75 m de capacidad (til, posee un conjunto de dos
bombas sumergibles, con capacidad de 2,77 L/seg. cada una. Solo estarad operando una de ellas
mientras que la otra serd para respaldo.

Tratamiento Secundario — Reactor bioldgico anaerobio UASB

Reactor anaerébio tipo UASB: tiene una capacidad de 63 m® para un caudal medio de disefio de 6.3
horas, 1 altura Gtil del reactor es de 4.25 m. El reactor permitira reducir la carga organica del sistema
y amortiguar las variaciones de carga hidrdulica y orgénica al sistema de lodos activados, de flujo
ascendente y un manto de lodos a través del cual se hace pasar el agua a tratar.

El reactor, estard equipado con un sistema de alimentacién en la parte inferior mediante tuberias
p

perforadas “tipo flautas”, de manera que se cuenta con un punto de alimentacién por cada metro

cuadrado de reactor.

El reactor dispone de (5) valvulas para el muestreo de lodos a diferentes alturas del reactor (a cada
0.40 m a partir del fondo del reactor). A su maxima capacidad de carga 2.77 L/s se manejarad un
promedio de lodos de 1,953 Kg de SSV, a una concentracién media de 31 Kg SSV por cada metro cubico
de reactor. Se conectara al reactor una tuberia para la limpieza del exceso de lodos, que ira hasta el
sistema de desidratacion de los lodos. Al alcanzarse el inventario de lodos promedio, se estara
limpiando 54 Kg de SSTpor dia, que equivale unos 0.9 m3/d de lodos.

En la parte superior del reactor, siendo parte del mimo se encuentra un sistema de separador de fases
(gas, solido liquido) que permite asegurar la biomasa dentro de Ia unidad para definir la edad de los
lodos y la eficiencia del sistema.

El gas capturado en el separador G-S-L sera de unos 95 m?/d el cual es coducido a través de tuberias
de biogas hasta llegar Al sistema de Tea de Quemado (acero inoxidable y piloto GLP). Esta linea de
conduccion de biogas de PVC, cuenta con trampas para condensador de biogas.

En cuanto la parte externa del separador G-S-L que retiene la biomasa excedente con el efluente UASB.
La carga superficial de disefio serd de 1 m/h a cuadal medio de disefio. El efluente clarificado es
capturado en la parte superior del reactor, en su parte externa del separador G-S-L, a través de canales
rectangulares de concreto y coducido finalmente hacia la siguiente etapa de tratamiento, teniendo
una tuberia obsional que le permte la abertura de la valvula que envia el afluente del UASB (eficiencia
75% en DBOS y 80% SST) directamente a la descarga final en caso de que se desee sacar de operacién
las unidades de proceso subsecuente.

Filtro percolador: Es circular y el residuo del afluente que proviene del reactor anaerobio UASB,
Funciona por gravedad hasta liegar al sistema biol6gico aerobio de crecimiento adherido, basado en
el filtro percolador. En su parte inferior de cada filtro posee un sistema de desagiie en la parte de abajo
para captar las aguas tratadas y sélidos bioldgicos que se han separado del medio.

Sistema para manejo de lodos — Digestion anaerdbica de Lodos: son lodos producidos en Ia
sedimentacién que son enviados al tanque de igualacién y de alli al UASB donde se procesarin de

/o]



Modificacion al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Alimentos Carnicos Panamd, S.A. - Memoria de Claculo de Interconexién a la Red de Saneamiento
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

forma anaerobia. Estos al encontrarse digeridos o estabilizados seran llevados a la deshidratacion para
Su proceso.

Desidratacion de lodos - lechos de secado: son lodos que excedentes de la STAR (57.92 Kg SST/d, unos
1.8 m?/d) los cuales son secados mediante lechos o camas de secado y serdn utilizado como
fertilizantes en las dreas verdes de la empresa y en dltima instancia al Relleno Sanitario de la Ciudad
de Panama. Mientras que los lixiviados generados serdn devueltos a la planta por gravedad para su
debido tratamiento.

Sedimentador secundario de placas

El clarificador secundarios de tipo Lamela, de placas inclinadas, la alimentacion se hace por la parte
superior de la unidad, donde se encuentra la pantalla de aquietameinto. El agua atraviesa
longitudinalemnte el sedimentador, pasa por las placas inclinadas y es recolectado en la parte superior
de una canaleta de seccién rectangular, con 20 cm de ancho de alto y 4.28 m de larg. La carga diaria
en vertederos es de 28 m? por cada metro lineal de vertedero. Posee dos bordes de canoa de 4.28 m
cada una para un total de 8.56 m lineal de vertederos.

Camino de acceso

El camino de acceso es de hormigdn hidraulico, después de pasar la estacién Domingo Dias del metro
de Panama en direccién hacia Tocumen en el margen derecho se recorre unos 300 m y se toma el
desvio a la derecha y se recorre unos 200 m més hasta llegar a la entrada de la Planta procesadora
Productos Carnicos de Panama.

Interconexién al sistema de saneamiento
La interconexidn a la red de saneamiento de Panama, se realizara por medio de una tuberia de PVC de
6 pulgadas de didmetro, que inicia desde la cémara de medicién de caudal hasta la cimara de

inspeccidon de saneamiento CIS-JDX022-1.

La Camara de Inspeccion de Saneamiento CIS-JDX022-1 tambien captura las aguas pluviales,
provenientes de la Camara de Inspeccién de Saneamiento CIS-IDX022-3.

(7 9]



Modificacion al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Alimentos Carnicos Panama, S.A.
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

Memoria de Claculo de Interconexion a la Red de Saneamiento

2. CRITERIOS DE DISENO

2.1 Revisién de la informacion

El pasado 21 de agosto se realizé el levantamiento topografico por parte de la empresa ENEROBELI,
S.A. INGENIEROS Y CONSULTORES, para obtener informacién necesaria para el disefio de las obras de
inteconexion. Ademas se utilizé informacién que fue solicitada al Ministerio de Salud del Programa de
Saneamiento de Panama. Esta informacidn ha sido revisada y verificada en campo para la elaboracion

de la memoria hidrdulica y para su aprobacion.

Entre los documentos suministrados estan planos y memorias técnicas.

A continuacion, se mencionan los de mayor relevancia para la elaboracion de este documento:

e Reportes

o Memoria de Calculo Adecuacién y Aplicacidn de Planta de Tratamiento de Aguas

Residuales industriales.

o Hoja de célculo hidraulico de Alcantarillado Sanitario. Disefiado por Ingenieria

Consorcio M2, afio 2017.
¢ Planos

o SCBP-JD-M2-1-1D-X022-ABPP-0001-0003. Planta y perfil de interconexién de la
colectora Juan Diaz Norte, Interconexién JD-X022 0K+000 @ 0K+128.07. Memoria
hidraulica del disefiado por Ingenieria Consorcio M2, aiio 2017.

o Plano topografico y archivo dwg de las curvas de nivel del terreno natural y

elevaciones de las estructuras.
¢ Informacién general

o Fotografias y video de la inspeccién.

o Hoja cartogrdafica 1:50,000, Pedregal 4343Iil.

o Se generaron las curvas de nivel con el software Google Mapper y la plataforma

Google Earth.

Los archivos suministrados por PRODUCTOS CARNICOS DE PANAMA S.A. estan en formatos digital pdf.

2.2 Criterios de diseno

La informacién que a continuacién se presenta ha sido suministrada por el cliente y serd utilizada para

el disefio de la interconexion a la red de saneamiento.

Cuadro N°2 - Criterios de disefio de la planta

Descripcion Unidades Valor
Caudal de Disefio L/s 2.7778
Volumen de agua a tratar m?3/dia 240
Concentracion de DQO, M mg/L 1,270
Carga orgdnica DBOS de DQO/dia Kg/dia 304
Carga orgénica de disefio, DQO Kg*m?3/dia 5.7
Carga orgdnica especifica 85% 4.82
Edad de los lodos dias 53

i



Modificacion al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Alimentos Carmicos Panamd, S.A. Memoria de Claculo de Interconexion a la Red de Saneamiento
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

3. VERIFICACION HIDRAULICA DE LA TUBERIA

En esta seccidn se presentan los calculos hidraulicos de la interconexién al Sistema de Saneamiento de
Panama. La interconexion se realizara por medio de una tuberia de PVC de 8 pulgadas de didmetro, la
cual comprende dos tramos. El primer tramo inicia en la salida de la cdmara de medicién de caudal
que se conectara a una cdmara de inspeccién nueva denominada Ci-1, esta sera construida para hacer
el cambio de direccion y elevacion de la tuberfa del tramo 2. Este segundo tramo inicia desde la cdmara
de inspeccién Cl-1 en direccién a la Camara de Inspeccion de Saneamiento CIS-IDX022-1.

Método de Calculo:

Se han calculado los pardmetros hidraulicos de la tuberia de 8” de didmetro para flujo permanente y
uniforme, asf como los niveles de entrada y salida en cada tramo, ver cilculos en el Anexo A.

Se ha definido la pendiente de cada tramo como la relacién de la caida vertical y la distancia horizontal
en que ocurre dicha calda, ya que el sistema funcionara por gravedad.

A continuacion la hoja de célculo del sistema para la interctonexion:

Cuadro N°3 — Pardmetros hidraulicos de la conducciones

CALCILO DF.
Sometido por: Fecha» 13052 Pag ¢ 1
Proyecs ARODUCTOS CARNICOS Conmarmo Untaco dv Agus Potatis QUAP {grpd) » 100
Lecalits JURN DIAZ, PRNASA Cosfcmets de Rugoudat de Ls Tuded (6} = 0010
[unenad FEGGY Rewptn  SAMEAUENTO Apota Untaro de Aguis Serafes OUAS fiseghui| » D 007
Caeuls e Agore Uneams de telacsin (XS (lisegimsy » 8 2082
Dees 1 i ] ] Fanlers lecoms Lintd | N Demastos mdrimicny | Tewmw  Vemcatasd
Chlmodrenis | O | A O i Ontascm | Elvwec: Feids I 9 | v 9 @i ew | & | v
AN 1 1 ? = W I D | ey
TREOT Jema| 1 1 750 | 200 | 786 | 0020 | 6291 | 194 |wosmlnowlase 1! 128
TRANOZ 1 | cou 1 %0 | 142 Qo0 | aast i 137 um.é';[ ngl2m! 0w
1 1| |

En el Anexo B, se presentan los planos para su aprobacién y construccion.

10

o4



Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Alimentos Cdmicos Panama, S.A. Memoria de Claculo de Interconexién a la Red de Saneamiento
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

3. VERIFICACION HIDRAULICA DE LA TUBERIA